**p rae m i u m:** f. custodiam.

**p rovinciam:** tu provincias consularis ... lege Semproniana per senatum decretas rescidiisti; dom. 24. cripueras senatu provinciae decernendae potestatem; Vatin. 36. quas sim provincias decreturus; prov. cons. 1. decernendae sunt nobis ||n. s.|| lege Semproniana duae (provinciae); ib. 3. ei || et || ... provinciam extra ordinem decernebant; ib. 19. ego idem nunc in provinciis decernendis ... interpellor; ib. 29. nos hoc tempore in provinciis decernendis perpetuae pacis habere oportere rationem; ib. 30. ut eam (provinciam) desponsam, non decretam habere videatur; ib. 36. cui fuerit, ante quam designatus est, de creta provincia; ib. 37. te invito provinciam tibi esse decretam; Phil. XI, 23. provinciam sibi decretam audiet; ib. 24.

**q uaestio n e m:** nulla quaestio de creta a senatu est; Milo 16. num quae nova quaestio de creta est? ib. 19.

**r es:** cedo mibi eiusdem praetoris litteras .. re rum decretarum; Verr. V, 56. LITTERAE RERUM DECRETARUM; ib.

**s epulcrum:** qui sepulcrum publice decernendum Ser. Sulpicio censuit; Phil. IX, 14. f. statuam; Phil. IX, 14.

**H S:** in frumentum imperatum HS duodetricions ... Verri decernebatur; Verr. III, 163. „quaternos HS, quos mihi senatus decrevit“; ib. 197.

**s tatu a m:** pedestrem ex aere statuam ... decerno; Phil. IX, 13. maiores quidem nostri statuas multis decreverunt, sepulera paucis; ib. 14. cur ei decerneretis statuam in rostris; ib. XIII, 9.

**stipendium:** relatum est ad nos nuper de stipendio exercitus: non decrevi solum, sed etiam ut vos decerneretis laboravi; prov. cons. 28.

**supplicationem:** supplicatio dis immortalibus ... meo nomine decreta est, ... et his verbis decreta est; Catil. III, 15. quoniam ad omnia pulvinaria supplicatio decreta est; ib. 23. quod meo nomine supplicationem decrevistis; ib. IV, 5. supplicationem mihi decrevit; ib. 10. cui uni togato supplicationem decreverit; Sulla 85. qui ... C. Caesar supplications decrevistis; prov. cons. 25. supplicationem quindecim dierum decrevi sententia mea; ib. 26. ego, quo consule referente primum decem dierum est supplicatio decreta Cn. Pompeio; ib. 27. cum ... supplicationem dierum decem decrevistis; ib. in illa supplicatione, quam ego decrevi; ib. „quid est, Caesar, quod te supplications totius iam decretae tot dierum tanto opere delectent?“ Piso 59. ut decernetur supplicationes mortuo? Phil. I, 13. L. Cotta ... supplicationem decrevit verbis amplissimis; ib. II, 13. supplicationem decernitis; ib. XIV, 7. cum supplications iustissimas ... decernere debeamus. Serviliusque decreverit, agebo omnino numerum dierum, praesertim cum non uni, sed tribus ducibus sint decernenda; ib. 11. cui viginti his annis supplicatio decreta est; ib. supplicatio ab eo ... decernenda non fuit; ib. supplicationem modo qui decrevit; ib. 22. numquam ... in civili bello supplicatio decreta est, decretam dico? ib. nulla supplicatio decreta a senatu; ib. 23. mihi consuli supplicatio ... decreta est; ib. 24. supplicatione decernenda hostis eos ... iudicet necesse est; ib. decerno igitur eorum trium nomine quinquaginta dierum supplications; ib. 29.

**Syriam:** s. Galliam; prov. cons. 17. Macedoniā.

**triumphum:** uti ... triumphus tibi navalis decernetur; Verr. V, 67. s. aurum.

**tumultum:** tumultum decerni; Phil. V, 31. ut mihi senatus adsentiens tumultum decernetur; ib. VI, 16.

**IV. mit Doppeltem Accensativ:** Dolabella hesterio die hoste decreto; Phil. XI, 16. vgl. III. legatos; Verr. II, 14.

**decerpo,** abfallen, Abbruch thun: nihil sibi ex ista laude centurio, nihil praefectus, nihil cohors, nihil turma decerpit; Mareell. 7.

**decertatio.** Entscheidungskampf: cum .. barum rerum omnium decertatio consilibus ... commissa et commendata sit; Phil. XI, 21.

**decerto.** um die Entscheidung kämpfen: 1. **absolut:** 1. unpersonlich: a. lactemur decertandi oblatam esse fortunam; Phil. XIII, 7.

b. erat non iure, non legibus, non disceptando decertandum; Planc. 87. si saepius decertandum sit, ut erit; Phil. II, 43. pro libertate vitae periculo decertandum est; ib. X, 20.

2. **persönlich:** alq.s: ut configendum sibi et armis decertaudum patent; Caezin. 46. armis decertare pro mea salute nolui; Quir. 13. hos decertare pro meo capite ... velle; Planc. 101. — contra: s. **contra.** A. I. decerto; (2. Et.) B. I., §. 692, b. — cum: s. **cum.** I. decerto; dom. 91. Sest. 43. prov. cons. 33. Piso 19. Planc. 86. Scaur. 20. Phil. II, 2. V, 33. (B. I., §. 743).

**viri:** viri fortes, etiam si ferro inter se comminus decertarint; Piso 81.

II. **mit de:** neque eorum quisquam ... non ... de se, de liberis suis, de patria, de fortunis hodierno die decertari putat; Milo 3. de sanguine et de spiritu decerat; Phil. XI, 24. s. **cum.** I. decerto; leg. agr. II, 51. Sest. 142 (B. I., §. 743).

**decessio.** Abgang: 1. concedo: mille talentum decessionem esse concessam; Rab. Post. 31.

**facio:** utrum accessionem decumae ... an decessionem de summa fecerit; Rab. Post. 30.

II. post: neque ante adventum C. Verris neque post decessionem; Verr. II, 188.

**decessus.** Abgang: an Caesaris decreto post M. Bruti decessum potuit liberari? Phil. II, 97.

**decido.** abschließen, abmachen, sich vergleichen: I. **absolut:** 1. unpersonlich: nisi cum muliere decidetur; Verr. I, 125.

2. **persönlich:** alq.s: ut cum Chrysogono ... decidere; Sex. Rose. 114. „tu sine me cum Flavio decidisti“; Qu. Rose. 32. cur igitur decidit et non restipulatur neminem amplius petiturum; ib. 36. Rosecum cum Flavio pro societate decidisse; ib. 37. Rosecum pro se decidisse; ib. 38. qui ... cum accusatore decidat; Verr. II, 79. qui dec medimnis decidere nolnisset; ib. III, 56. pro decuma ... decidit IHS xvi milibus et medimnis IESU; ib. 93. ut in iugera singula ternis medimnis decidere licet; ib. 114. quibus ternis medimnis non est licet decidere; ib. 116. ut in iugera singula ternis medimnis decidere licet; ib. 117.